DIÁRIO OFICIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA/MA

LEGISLATIVO

Volume: 9 - Número: 58 de 5 de Fevereiro de 2025

DATA: 05/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Legislativo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://cmlagodapedra.ma.gov.br/diariooficial ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

De segunda à sexta-feira, com exceção de sábados, domingos e

feriados (em casos de publicações excepcionais, os

sábados, domingos e feriados são considerados para publicações)

CONTATOS

Tel:

E-mail: : camaramunicipallp17@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Senador Vitorino Freire, s/n, Centro - Lago da Pedra/MA - CEP:

65.715-000

RESPONSÁVEL

Câmara Municipal de Lago da Pedra

Assinado eletronicamente por:
Agnaldo de Oliveira de Souza

CPF: ***.591.823-**
IP com n°: 192.168.0.113

www.cmlagodapedra.ma.gov.br/diariooficial.
php?id=117

aDOM 1/3www.cmlagodapedra.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 58/2025 - 05/02/2025CÂMARA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA/MA   |   LEGISLATIVO   |

SUMÁRIO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ATA DE POSSE: /2025 -              ATA DA SESSÃO SOLENE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA, ESTADO
DO MARANHÃO DE  POSSE DE SUPLENTE DE VEREADOR.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Agnaldo de Oliveira de Souza - CPF: ***.591.823-** em 05/02/2025 17:19:03 - IP com n°: 192.168.0.113
Autenticação em: www.cmlagodapedra.ma.gov.br/diariooficial.php?id=117

2/3www.cmlagodapedra.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 58/2025 - 05/02/2025CÂMARA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA/MA   |   LEGISLATIVO   |

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA - ATOS DO PODER LEGISLATIVO -              Ata da Sessão Solene da
Câmara Municipal de Lago da Pedra, Estado do Maranhão de  Posse de Suplente de Vereador.

             Ata da Sessão Solene da Câmara Municipal de Lago da Pedra, Estado do Maranhão de  Posse de Suplente de Vereador.

Aos vinte e quatro  dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às quatorze horas, reuniram-se no Plenário José
Alves dos Santos do Palácio Municipal Raimundo Raimundo Neres Bandeira, situado à Rua Senador Vitorino Freire, s/nº, neste Município
de Lago da Pedra, Estado do Maranhão, para uma Sessão Solene  de  Posse do Suplente  de   Vereador Eleito e Diplomado como 1º
Suplente de Vereador - Ananias Bezerra da Silva Souza, sob a Presidência do Vereador Agnaldo de Oliveira de Souza, fazendo-se
presente os Vereadores: Thiago Alves de Sá – 1º Vice-Presidente, Ariel Marinho Sousa - 1º Secretário, Raimundo Machado Silva - 2º
Secretário, Francival Moura Rocha, Francisco das Chagas Vieira da Silva,  Solanjo Moreira Alves e Vanilson Rodrigues dos Santos.
Deixaram de comparecer os Vereadores: Antônio Romário dos Santos Lima, Edinaldo dos Santos Arruda, Valmir Bento Silva e Francisco
Alves de Sousa Filho. Iniciando o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão Solene de Posse, convidando o Sr. Braule Secretário da
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão. Ato continuo, convidou o Vereador Raimundo Machado Silva a fazer a oração inicial, logo
após o Senhor Presidente comunicou que conforme o Art. 4º, § 2º e Art. 5º, § 3º do Regimento Interno desta Câmara Municipal convocou
o 1º Suplente de Vereador Eleito e Diplomado o Sr. ANANIAS BEZERRA DA SILVA SOUZA, filiado no Partido Progressista-PP para tomar
posse no cargo de Vereador da Câmara Municipal de Lago da Pedra/MA na vaga pertencente ao Vereador Almir Almeida Fialho o qual foi
investido na data de 23 de Janeiro de 2025 no cargo de Secretário Municipal de Indústria e Desenvolvimento Econômico. Em seguida
autorizou o 1º vice-presidente Thiago Alves de Sá a fezer a leitura do Oficio nº 05/2025–GAB da Prefeitura Municipal, datado do dia
23/01/2025. Assunto: Informar nomeação de vereador ao Cargo de Secretário Municipal e Portaria nº 332/2025-GAB. A Prefeita Municipal
no uso de suas atribuições legais RESOLVE: Art. 1º - Nomear o Sr. Almir Almeida Fialho, inscrito no CPF(MF) sob o nº 237.514.793-68
para o cargo de Provimento em Comissão de Secretário Municipal de Indústria e Desenvolvimento Econômico, desta Prefeitura Municipal
de Lago da Pedra/MA, a partir de 22 de janeiro de 2025.  Continuando o Senhor Presidente convidou o 1º Suplente de Vereador Ananias
Bezerra da Silva Souza a ficar de pé e prestar o Juramento. “Prometo manter, defender e cumprir a Constituição da República
Federativa do Brasil, a Constituição do Estado do Maranhão; observar as leis, particulamente a Lei Orgânica do Município de
Lago da Pedra, promover o bem comum e exercer com responsabilidade, honestidade e espírito público o mandato que me foi
confiado”. Ato contínuo, o Suplente de pé declarou: “Assim prometo”. Em seguida o Senhor Presidente concedeu a palavra a quem
dela quizesse fazer uso. O Vereador Thiago Sá cumprimentou a todos e aos secretários Municipais presentes Eridan, Martins, Henrique
Paraibano e Almir Fialho, agradeceu ao Secretário Almir Fialho por ter licenciado do seu mandato. O Vereador Ananias agradeceu a todos
especialmente ao Secretário Almir Fialho por ter tomado esta atitude e também ao grupo por ter lhe apoiado, agradeceu també a sua
família por está ao seu lado. O Secretário Henrique Paraibano também parabenizou o Secretário Almir Fialho. O Vereador Ariel também
parabenizou o Vereador Ananias. Como  ninguém mais quis fazer uso da palavra,  o Senhor Presidente encerrou a Sessão. E para
constar foi lavrada a presente Ata que depois de lida e aprovada vai assinada por todos os Vereadores presentes.

Plenário do Palácio Municipal Raimundo Neres Bandeira de Lago da Pedra, Estado do Maranhão, em 24 de janeiro de 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Agnaldo de Oliveira de Souza - CPF: ***.591.823-** em 05/02/2025 17:19:03 - IP com n°: 192.168.0.113
Autenticação em: www.cmlagodapedra.ma.gov.br/diariooficial.php?id=117

3/3www.cmlagodapedra.ma.gov.br